diário oficial Nº 35.152  101Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 477/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 425/2022-MPc/Pa, de 25/08/2022,
coNSidEraNdo tudo o que consta do Processo PaE nº 2022/1295902
rESolVE:
art. 1º Suspender o gozo de férias da servidora HEliaNa Maria rocHa
MarTiNS, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade
controle Externo, exercendo o cargo em comissão de assessor da
Procuradoria, matrícula nº 200180, referente ao período aquisitivo
01/03/2021 a 28/02/2022, concedido para o período de 13 a 21/10/2022
(09 dias), por meio da PorTaria nº 453/2022/MPc/Pa, de 14/09/2022,
ficando o mesmo para ser usufruído oportunamente.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 11 de outubro de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 863969

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 482/2022/MPc/Pa
o ProcUrador-GEral dE coNTaS, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o despacho do Presidente da comissão do Processo ad-
ministrativo de apuração de responsabilidade, de 13/10/2022, pelo qual
solicita a prorrogação do prazo, por mais 120 (cento e vinte) dias, para
conclusão dos trabalhos relativos ao respectivo procedimento sancionador,
cujo prazo inicial se encerra em 09/11/2022;
coNSidEraNdo o artigo 33 da PorTaria n. 178/2022, que trata do rito
do Processo administrativo de apuração de responsabilidade no âmbito
do MPc/Pa),
rESolVE:
art. 1º ProrroGar por mais 120 (cento e vinte) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos relativos ao Processo administrativo de apuração
de responsabilidade, instaurado por meio da PorTaria n. 326/2022, de
06/07/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor no dia 09/11/2022.
Belém-Pa, 14 de outubro de 2022
Patrick Bezerra Mesquita
ProcUrador-GEral dE coNTaS

Protocolo: 864327

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 5923/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodriGUES dE
SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 137368/2022,
cujo objeto é o registro de Preços para aquisição de consumíveis para impresso-
ras multifuncionais policromáticas, XEroX VErSaNT 280 e X700, de acordo com
o disposto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, ii, e
7º, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, i, e 16, ii, do decreto
Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste, a servidora aNdrÉa
Mara ciccio, 1ª Suplente, e o servidor aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa,
2º Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de apoio o servidor Val-
TEr aNdrEY ValoiS caValcaNTE como titular e, no seu impedimento, TarSo
dE MElo fidEliS, para análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS
e, no seu impedimento, SilVio VicTor NaSciMENTo TriNdadE, Técnicos-con-
tadores, para análise da documentação contábil.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 13 de outubro de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 863981

..

aPoseNtadoria
.

Portaria Nº 5921/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do requerimento protocolizado no “SiP” sob o
nº 924/2021, em 21/1/2021;
coNSidEraNdo os termos do Parecer nº 134/2021-aSS/JUr/PGJ, de
27/5/2021, às fls. 23-26, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral
de Justiça,
r E S o l V E:
aPoSENTar, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial
aNa Maria oliVEira da PaZ MESSiaS SaNToS, Matrícula nº 999.1807,
ocupante do cargo de auxiliar de administração – MPaUd- aUd-a-iV, em
conformidade com os artigos 40 da constituição federal e 90, inciso i, da
Emenda à constituição do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nessa
situação, os proventos mensais de r$ 5.481,31 (cinco mil quatrocentos e
oitenta e um reais e trinta e um centavos), a contar de 1º/10/2022, con-
forme abaixo discriminado:

descriÇÃo reF VaLor eM r$

Vencimento-Base 30 diaS r$ 3.612,74

adicional por Tempo de Serviço 60% 2.167,64

rEMUNEraÇÃo r$ 5.780,38

Base de cÁLcULo
rEMUNEraÇÃo carGo EfETiVo  5.780,38
MÉdia ariTiMÉTica SiMPlES  5.481,31

ProPorÇÃo 10950 10950 100,0000% 5.481,31
(=) ProVENToS MENSaiS r$ 5.481,31

 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 13 de outubro de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 863971

.

.

coNtrato
.

No do contrato: 181/2022-MP/Pa.
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico 050/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa rcN
coMErcio E SErVicoS lTda (cNPJ/Mf nº. 02.055.122/0001-00)
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro,
com fornecimento de todo material necessário
data da assinatura: 14/10/2022
Vigência: 16/11/2022 a 16/11/2023
Valor Global: r$ 29.862,00 (vinte e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais)
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-39 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
fonte: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior,
Endereço da contratada: Travessa Primeiro de Marco, nº 239 - loja 06,
Bairro da campina, no Município de Belém – Pará, cEP.: 66015-051, Tele-
fone: (91) 3222-7782, 3223- 5134, 3081-7596, 988-3055, E-mail: rcnser-
vicosgerais@gmail.com

Protocolo: 864316

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 13º
Núm. do contrato: 062/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NoraUTo rENT
a car lTda (cNPJ nº 83.368.837/0001-15).
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda
do MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato original fica repactuado,
em função da convenção coletiva de Trabalho 2020/2021 – SEac/Pa (Pa
000587/2020) que estabeleceu novos pisos salariais, conforme quadro
abaixo:

102  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

contrato 062/2018
    Quant.

de veí-
culo

Pro-rata
Vlr. Unit

anterior (1º
cct)

Vlr. mensal anterior Vlr. Unit. repac-
tuado

Vlr. Mensal repac-
tuado. observação

item categoria contrato/ ta Mês/ano

1

Motorista

jan-20 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17

Motorista fev-20 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17

Motorista mar-20 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17

Motorista 01 a 13 de
abr-20 23 13 2.210,00 50.830,00 2.299,61 52.891,01

o total de Veiculos é 23.
Motorista 14 a 30 de

abr-20 23 17 2.890,00 66.470,00 3.013,48 69.309,96

Motorista mai-20 23  5.100,00 117.300,00 5.384,94 123.853,62

Motorista jun-20 23  5.100,00 117.300,00 5.384,94 123.853,62

Motorista jul-20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista ago-20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista set-20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista
5º Ta

01 a 20 de
out de 2020 23 20 3.400,00 78.200,00 3.607,47 82.971,73

o Total de Veiculos é 24
Motorista 21 a 31 de

out de 2020 24 10 1.700,00 40.800,00 1.803,73 43.289,60

Motorista

nov-20 24  5.100,00 122.400,00 5.411,20 129.868,80

Motorista dez-20 24  5.100,00 122.400,00 5.411,20 129.868,80

Total
item 1       1.419.500,00  1.495.448,45

Pro-rata

Vlr. Unit
anterior (1º

cct)
Vlr. mensal anterior Vlr. Unit. repac-

tuado
Vlr. Mensal repac-

tuado. observação
item categoria contrato/ ta Mês/ano Quant.

2

Motorista

contrato
62/2018

jan-20 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17

Motorista fev-20 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17

Motorista mar-20 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17

Motorista 01 a 13 de
abr-20 23 13 2.210,00 50.830,00 2.299,61 52.891,01

o total de Veiculos é 23.
Motorista 14 a 30 de

abr-20 23 17 2.890,00 66.470,00 3.013,48 69.309,96

Motorista mai-20 23  5.100,00 117.300,00 5.384,94 123.853,62

Motorista jun-20 23  5.100,00 117.300,00 5.384,94 123.853,62

Motorista jul-20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista ago-20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista set-20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista out/20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista nov/20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Motorista dez/20 23  5.100,00 117.300,00 5.411,20 124.457,60

Total item 2      1.407.600,00  1.482.822,32

Pro-rata Vlr. Unit

anterior Vlr. mensal anterior Vlr. Unit. repac-
tuado

Vlr. Mensal repac-
tuado observação

item categoria contrato/ ta Mês/ano Quant.

7

Motorista

contrato
62/2018

jan-20 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06

Motorista fev-20 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06

Motorista mar-20 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06

Motorista 01 a 13 de
abr-20 1 13 3.444,57 3.444,57 3.485,76 3.485,76

o total de Veiculo é 1.
Motorista 14 a 30 de

abr-20 1 17 4.504,43 4.504,43 4.745,37 4.745,37

Motorista mai-20 1  7.949,00 7.949,00 8.374,18 8.374,18

Motorista jun-20 1  7.949,00 7.949,00 8.374,18 8.374,18

Motorista jul-20 1  7.949,00 7.949,00 8.400,43 8.400,43

Motorista ago-20 1  7.949,00 7.949,00 8.400,43 8.400,43

Motorista set-20 1  7.949,00 7.949,00 8.400,43 8.400,43

Motorista out/20 1  7.949,00 7.949,00 8.400,43 8.400,43

Motorista nov/20 1  7.949,00 7.949,00 8.400,43 8.400,43

Motorista dez/20 1  7.949,00 7.949,00 8.400,43 8.400,43

Total item 7      95.388,00  99.514,25

Total Geral      2.922.488,00  3.077.785,02

data de assinatura: 14/10/2022.
Vigência do aditamento: o valor repactuado é a contar de 01/05/2020.
dotação orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de despesa: 3390-92. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 864091